80, etajiu I.: Pe un an 10 fl., pe șase luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 cr. Cu dusul în casă: Pe un an 12 fl., pe 6 luni 6 fl., pe trei luni 3 fl. — Un exemplar 5 cr. v. a. sau 15 bani. — Atât abonamentele cât și inserțiunile sunt a se plăti înainte.

Nr. 64.

Brașov, Sâmbătă 21 Martie (2 April)

1898.

Guvernarea prin ordonanțe.

De când cu faimoșele ordonanțe ministeriale, prin care se dă o gravă lovitură libertății presei, libertății de întrunire precum și libertății personale, s'a discutat mai de multe ori cestiunea acésta în camera ungară.

Vorbește — și toate gândirile sbóră cătră el. Îl înțelegem par' că fără a'l asculta; îl urmărim, gîfăim. Și de-odată convingerea se face prin o lovitură, o izbucnire neașteptată, care iluminează toate sufletele...”

Dare de sémă și mulțămîntă publică.

Lipova, 17 (29) Martie 1898.

Cu ocaziunea petrecerii arangiate în Lipova la 7 (19) Ianuarie c. din partea societății femeilor române din loc, în favorul fondului pentru ajutorarea elevilor s'eraci dela școlile române din Lipova, au încurs:

1) Ca taxe de intrare și suprasolviri la cassă 145 fl. 60 cr.

Au suprasolvit P.